




 

 

 



 



 



 

 

目 录 
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 16 
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 35 
[...]
TP 2 0.00018 

氟化物 4966.67  0.447 

盐分 5288.89  0.476 

三级纯化吸收塔 

(270) 

PH 6-9 

COD 40 0.0108 

SS 800 0.216 

NH3-N 5 0.00135 

TN 10 0.0027 

TP 2 0.00054 

盐分 219940.74  59.38  

COD 50 0.675 



66 

 

纯水制备废水
(13500) 

SS 40 0.54 

NH3-N 5 0.0675 

TN 10 0.135 

TP 2 0.027 

盐分 1500 20.25 

初期雨水 (2959) 

COD 40 0.1184  

SS 800 2.3672  

NH3-N 5 0.0148  

TN 20 0.0592  

TP 2 0.0059  

氟化物 5 0.0148  

项目废水污染源源强核算结果和相关参数见下表 4.2-2。 

 



67 

 

表 4.2-2 废水污染源源强核算结果和相关参数一览表 

工序/生

产线 
装置 污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放量 

排放

去向 
核算

方法 

产生废水

量/

（m3/a） 

污染物产

生浓度

（mg/L） 

产生污染

物的量/

（t/a） 

工艺 效率% 
核算

方法 

排放废水

量/

（m3/a） 

排放污染物

浓度/

（mg/L） 

污染物

排放量/

（t/a） 

办公

生活 
/ 

生活

废水 

COD 系数 

360 

310.000 0.112 

一体化

污水处

理设施 

90 / 

360 

31.000 0.011 

东海县

污水处

理厂尾

水排放

工程 

SS 系数 200.000 0.072 95 / 10.000 0.004 

NH3-N 系数 23.600 0.008 90 / 2.360 0.001 

TN 系数 32.600 0.012 80 / 6.520 0.002 

TP 系数 3.840 0.0014 95 / 0.192 0.0001 

石英

砂废

生产

线 

水淬、

酸洗、

浮选 

石英

砂、废

气处理

废水及

初期雨

水 

COD 
物料

衡算 

66479 

90.388 6.009 

中和调

节+三

级除氟

+吸附

除氟 

70 / 

66479 

27.116 1.803 

SS 
物料

衡算 
464.908 30.907 98 / 9.298 0.618 

NH3-N 
物料

衡算 
7.058 0.469 60 / 2.823 0.188 

TN 
物料

衡算 
12.858 0.855 40 / 7.715 0.513 

TP 
物料

衡算 
2.011 0.134 90 / 0.201 0.013 

氟化物 
物料

衡算 
4122.702 274.074 99.97 / 1.237 0.082 

总盐分 
物料

衡算 
5191.482 345.126 85 / 778.722 51.769 

综合

废水

（排

放） 

/ / 

COD / 

66839 

91.571  6.1205  

/ 

/ / 

66839 

27.137 1.8138 

SS / 463.481  30.9787  / / 9.302 0.6217 

NH3-N / 7.147  0.4777  / / 2.821 0.1885 

TN / 12.964  0.8665  / / 7.708 0.5152 

TP / 2.021  0.1351  / / 0.201 0.0134 



68 

 

氟化物 / 4100.497  274.0740  / / 1.230 0.0822 

总盐分 / 5163.520  345.1256  / / 774.528 51.7688 
 

 



69 

 

 

 表 4.2-3 本项目排放总量表（单位：t/a） 

污染因子 产生量 削减量 外排量 

废水量（m3/a） 66839 0 66839 

COD 6.1205 4.3067 1.8138 

SS 30.9787 30.357 0.6217 

氨氮 0.4777 0.2892 0.1885 

总氮 0.8665 0.3513 0.5152 

总磷 0.1351 0.1217 0.0134 

氟化物 274.0740 273.9918 0.0822 

盐分 345.1256 293.3568 51.7688 

表 4.2-4 本项目建成后全厂污染物排放总量表（单位：t/a） 

污染因子 现有项目排放量 本项目排放量 全厂排放量 

废水量（m3/a） 60 0 66899 

COD 0.0019 1.8138 1.8157 

SS 0.0006 0.6217 0.6223 

氨氮 0.0001 0.1885 0.1886 

总氮 0.0004 0.5152 0.5156 

总磷 0.00001 0.0134 0.01341 

氟化物 0 0.0822 0.0822 

盐分 0 51.7688 51.7688 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4.2-4。 

表 4.2-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 
排放规律 

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

1 
生活

污水 

COD、

SS、氨

氮、TP、

TN  

间歇排放

流量不稳

定，但有

周期性规

律 

TW001 

一体化污

水处理设

施 

调节+缺氧

+好氧+沉

淀 

DW001 是 

☑企业总排口 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口 2 
生产

污水 

COD、

SS、氨

氮、总

氮、TP、

氟化物、

总盐分 

间歇排放

流量不稳

定，但有

周期性规

律 

TW002 
废水处理

站 

中和调节+

三级除氟+

吸附除氟 

2、水环境影响分析 

（1）一体化污水处理设施处理可行性分析 

污水处理一体化设备具备物理过滤、生物降解以及植物截留等工艺，有效去除有机



70 

 

物质，特别适用于农村生活污水、河道和自然湖泊水系的处理与回用等工程。 

预处理

调节

缺氧处理

好氧处理

沉淀池

污水排口

生活污水

硝化液回流

 

图 4.2-1 一体化污水处理设施处理流程图 

①预处理：生活污水首先会经过粗格栅和细格栅进行预处理，拦截污水中大块的

漂浮物和细小的悬浮物。 

②调节：污水进入调节池，在此进行水量和均匀水质调节，使污水能比较均匀地

进入后续处理单元。 

③缺氧处理：在缺氧池中，污水中的有机物被微生物群体去除一部分。回流后的

硝化液在此得到反硝化脱氮，提高了污水中氨氮的去除率。 

④好氧处理：在接触氧化池中，大部分有机物在此得到降解和净化。好氧菌以填

料为载体，利用污水中的有机物为食料，将污水中的有机物分解成无机盐类，从而达

到净化目的。 

⑤沉淀：处理后的污水进入二沉池进行固液分离，污泥进入污泥池，污水则被净

化后排出。 

企业将设置一座 3m3 一体化污水处理设施，处理能力为 3m3/d，本项目建成后全厂

生活污水产生量为约 1.4m3/d，可以满足生活污水处理需求，处理后的污水达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）B 标准要求 



71 

 

（2）生产废水污水处理技术可行性分析 

本项目采用“中和调节+三级除氟+吸附除氟”工艺处理废水中的氟化物，建成后产

生进入污水处理站的综合废水量为 221.6m3/d(66479m3/a)，厂区设计建设 300 m3/d 的污

水处理能力，可以达到本项目废水的处理要求。 

废水调节池

一级除氟反应

一级除氟沉淀

二级除氟反应

二级除氟沉淀

砂滤

酸洗石英砂废水、废气处理
废水、初期雨水

一体化污水处理设施

生活污水

氯化钙、
PAM、钙液

PAC、PAM、钙液

活性氧化铝过滤

排放池

纯水制备废水

三级除氟反应

三级除氟沉淀

液碱、除氟剂、PAM

收集池

 

图 4.2-2 废水处理工艺流程图 

①收集池 



72 

 

收集车间来水及初期雨水，均值均量。 

②调节池 

含有废酸的废水，首先要排放到调节池，在此池中进行静置，达到水质平衡，有利

于下一工段的处理，减少因为水质不均的情况，带来的投加试剂的不稳定性。 

② 一级、二级、三级除氟反应池 

通过向废水中加入氯化钙、液碱、PAM、PAC、除氟剂、钙液等，使污水中氟离子

与药剂产生反应，形成新的分子团，并在絮凝剂及助凝剂的作用下，聚集大分子团为沉

淀，初步去除废水中的氟离子、COD 等物质。在三级除氟过程中，根据氟离子检测控制

器，随时调整各药剂投加量，以保证去除效果。在三级除氟处理加入药剂同时使用机械

搅拌及曝气搅拌的形式，使药剂与废水进行充分的反应，降低废水处理的药剂使用量，

同时提升药剂与废水的反应效率。 

④沉淀池 

沉淀池采用斜板沉淀，斜板沉淀池的每两块平行斜板间相、有一个很浅的沉淀

池。使被处理的水(或废水)与沉降的污泥在沉淀浅层中相互运动并分离。根据其相互

运动的力一向可分为同向流、异向流和侧向流三种不同分离方式。斜板沉淀池运用

“浅层沉淀”原理，缩短颗粒沉降距离，从而缩短了沉淀时间，并且增加了沉淀池的

沉淀面积，从而提高了处理效率。 

⑤砂滤法 

砂滤是以天然石英砂作为滤料的水过滤处理工艺过程。所采用的石英砂粒径一般

为 0.5-1.2mm，不均匀系数为 2。滤层厚度和过滤速度由原水和出水水质而定。砂滤可

分为重力式和压力式两种，常用于经澄清(沉淀)处理后的给水处理或经二级处理后污

水以及废水回用中的深度处理。砂粒粒径一般为 0.5-1.2mm，不均匀系数为 2。常用于

经澄清（沉淀）处理后的给水处理或污水经二级处理后的深度处理。根据原水和出水

水质要求可具有不同的滤层厚度和过滤速度。主要作用是截留水中的大分子固体颗粒

和胶体，使水澄清。 

⑥活性氧化铝过滤 

活性氧化铝吸附过滤是目前技术比较成熟，应用最广泛、有效的除氟方法。活性氧



73 

 

化铝是两性物质，采用活性氧化铝作为吸附材料的除氟原理主要是吸附、离子交换，对

低浓度的氟化物（<20mg/L）处理效果显著，出水最高可至 1mg/L，且容易再生。 

吸附除氟工艺是《村镇供水工程技术规范》（SL310-2019）推荐的饮用水除氟工艺，

可稳定控制出水氟化物浓度＜1mg/L。本项目采用“中和调节+三级除氟+吸附除氟”工

艺处理废水中的氟化物，可以保证出水氟化物满足 1.5mg/L 的要求。 

污水处理单元参数如下： 

表 4.2-5 污水处理单元参数一览表 

序号 处理单元名称 参数 

1 收集池 钢混 10 m× 6.5 m ×4 m 

2 调节池 钢混，加盖式 7m×4.5m×3.5m 

3 三级除氟反应池 三个，钢混 21m×5m×4.5m 

4 沉淀池 三个，钢混 7m×4.5m×3.5m 

5 砂滤罐 立式，罐体 8.64m3 

6 活性氧化铝过滤器 立式，罐体 8.64m3 

7 清水排放池 钢混，10*4*3.5 

项目污水处理站混合废水处理流程各构筑物处理效率见下表 4.2-6。 

表 4.2-6 污水处理站预期处理效率 

处理单元 污染因子 
COD SS 氨氮 总氮 总磷 氟化物 总盐分 

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

收集池 

进水浓度 90.388 464.908 7.058 12.858 2.011 4122.702 5191.482 

出水浓度 90.388 464.908 7.058 12.858 2.011 4122.702 5191.482 

去除率 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

调节池 

进水浓度 90.39 464.91 7.06 12.86 2.01 4122.70 5191.48 

出水浓度 49.71 418.42 3.53 9.00 0.40 2473.62 4153.19 

去除率 45% 10% 50% 30% 80% 40% 20% 

三级除氟

沉淀 

进水浓度 49.71 418.42 3.53 9.00 0.40 2473.62 4153.19 

出水浓度 27.12 20.92 3.18 8.55 0.36 49.47 1245.96 

去除率 45% 95% 10% 5% 10% 98% 70% 

吸附除氟 

进水浓度 27.116 20.92 3.18 8.55 0.36 49.47 1245.96 

出水浓度 27.116 9.298 2.823 7.715 0.201 1.237 778.722 

去除率 0% 56% 11% 10% 44% 97% 38% 

清水排放

池 

进水浓度 27.116 9.298 2.823 7.715 0.201 1.237 778.722 

出水浓度 27.116 9.298 2.823 7.715 0.201 1.237 778.722 

去除率 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

本项目工艺废水经“中和+三级除氟+砂滤+除氟吸附”后，与经一体化污水处理设

施处理的生活污水一起，经安峰镇污水处理厂排水管道接管曲阳薛埠闸尾水泵站进入排

海通道，经尾水排放通道排入大浦河排污通道，经临洪河入海。本项目水质较简单、污



74 

 

水处理工艺成熟，运行稳定可靠、处理效率高、效果好，废水经“中和调节+三级除氟+